
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительного комитета 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР
№ 1?

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 12.05.2020 №149 
«Об условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных учреждений 
Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан» (в редакции 
постановления от 16.06.2020 №178)

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.09.2020 №772 "О внесении 
изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 
31.05.2018 №412 "Об условиях оплаты труда работников государственных 
образовательных организаций Республики Татарстан", постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 12.05.2020 №149 «Об условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных учреждений Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан» следующие изменения:

в Положении об условиях оплаты труда работников общеобразовательных 
учреждений Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденном указанным постановлением:

абзацы третий, четвертый пункта 2 раздела I изложить в новой редакции: 
«базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной 

платы - минимальные оклад (должностной оклад), ставка заработной платы 
работника образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, осуществляющего профессиональную деятельность по 
профессии рабочего или должности служащего, входящим в соответствующую 
профессиональную квалификационную группу, без учета компенсационных,

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


стимулирующих и социальных выплат;
оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда работника 

за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за 
календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных 
выплат;»;

в разделе III:
пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
"3.5. Старшим воспитателям, воспитателям, музыкальным руководителям, 

учителям-дефектологам, учителям-логопедам, педагогам-психологам, младшим 
воспитателям, помощникам воспитателей, работающим непосредственно с 
обучающимися (воспитанниками) дошкольного возраста:

в группах общеразвивающей направленности (включая разновозрастные): 
от двух месяцев до трех лет - 15 детей;
от трех лет до прекращения образовательных отношений - 20 детей; 
в группах в форме семейного образования - 7 детей;
в группах компенсирующей направленности для детей до трех лет и старше 

трех лет:
для детей с тяжелыми нарушениями речи - 6 и 10 детей соответственно; 
для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в возрасте старше 

трех лет - 12 детей;
для глухих детей - 6 детей для обеих возрастных групп; 
для слабослышащих детей - 6 и 8 детей соответственно; 
для слепых детей - 6 детей для обеих возрастных групп;
для слабовидящих детей, детей с амблиопией, косоглазием - 6 и 10 детей 

соответственно;
для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата - 6 и 8 детей 

соответственно;
для детей с задержкой психического развития, для детей с умственной 

отсталостью легкой степени - 6 и 10 детей соответственно;
для детей с умственной отсталостью умеренной, тяжелой степени в возрасте 

старше трех лет - 8 детей;
для детей с расстройствами аутистического спектра - 5 детей для обеих 

возрастных групп;
для детей со сложными дефектами (имеющих сочетание двух или более 

недостатков в физическом и (или) психическом развитии) - 5 детей для обеих 
возрастных групп;

в группах комбинированной направленности:
в возрасте до трех лет - не более 10 детей, в том числе не более 3 детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 
в возрасте старше трех лет:
не более 10 детей, в том числе не более 3 глухих детей, или слепых детей, или 

детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, или детей с умственной



отсталостью умеренной, тяжелой степени, или детей с расстройствами 
аутистического спектра, или детей со сложным дефектом;

не более 15 детей, в том числе не более 4 слабовидящих, и (или) детей с 
амблиопией, и (или) косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 
тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью легкой степени;

не более 17 детей, в том числе не более 5 детей с задержкой психического 
развития;

в группах оздоровительной направленности для детей до трех лет и старше 
трех лет:

для детей с туберкулезной интоксикацией - 10 и 15 детей соответственно; 
для часто болеющих детей и других категорий детей, которым необходим 

комплекс специальных оздоровительных мероприятий, - 10 и 15 детей 
соответственно.";

пункт 3.6 признать утратившим силу;
абзац одиннадцатый пункта 4 раздела VI после слов "За заслуги в 

образовании" дополнить словами "и знака отличия "Почетный наставник";
раздел "Ведомственные (отраслевые) награды Российской Федерации, 

Республики Татарстан, Союза Советских Социалистических Республик, Российской 
Советской Федеративной Социалистической Республики, за наличие которых 
предоставляются выплаты стимулирующего характера" приложения N 1 к 
указанному Положению изложить в следующей редакции:

"Ведомственные (отраслевые) награды Российской Федерации, Республики 
Татарстан (Союза Советских Социалистических Республик, Российской Советской 
Федеративной Социалистической Республики), за наличие которых 
предоставляются выплаты стимулирующего характера

1. Министерство просвещения Российской Федерации (Министерство образования 
и науки Российской Федерации, Министерство образования Российской 
Федерации)

1.1. Почетный работник общего образования Российской Федерации

1.2. Почетный работник начального профессионального образования Российской 
Федерации

1.3. Почетный работник среднего профессионального образования Российской 
Федерации

1.4. Почетный работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации

1.5. Почетный работник науки и техники Российской Федерации

1.6. Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации



1.7. За развитие научно-исследовательской работы студентов

1.8. Почетный работник сферы образования Российской Федерации

1.9. Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской 
Федерации

1.10. Отличник просвещения

1.11. Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации

1.12. Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации

1.13. Ветеран сферы воспитания и образования

1.14. Медаль J1.C.Выготского

1.15. Медаль К.Д.Ушинского

1.16. Значок "Отличник профессионально-технического образования Российской 
Федерации"

2. Министерство народного образования, Министерство просвещения СССР 
(РСФСР)

2.1. Значок "Отличник просвещения СССР"

2.2. Значок "Отличник народного просвещения"

2.3. Значок "Отличник профтехобразования СССР"

2.4. Значок "Отличник профессионально-технического образования РСФСР";

в Положении об условиях оплаты труда работников дошкольных 
образовательных учреждений Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденном указанным постановлением:

абзацы третий, четвертый пункта 2 раздела I изложить в новой редакции: 
«базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной 

платы - минимальные оклад (должностной оклад), ставка заработной платы 
работника учреждения, осуществляющего профессиональную деятельность по 
профессии рабочего или должности служащего, входящим в соответствующую 
профессиональную квалификационную группу, без учета компенсационных, 
стимулирующих и социальных выплат;

оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда работника 
за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за 
календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных 
выплат;»;

абзац одиннадцатый пункта 4 раздела V после слов "За заслуги в образовании" 
дополнить словами "и знака отличия "Почетный наставник";

раздел "Ведомственные (отраслевые) награды Российской Федерации,



Республики Татарстан, Союза Советских Социалистических Республик, Российской 
Советской Федеративной Социалистической Республики" приложения №1 к 
указанному Положению изложить в следующей редакции:

"Ведомственные (отраслевые) награды Российской Федерации, Республики 
Татарстан (Союза Советских Социалистических Республик, Российской Советской 
Федеративной Социалистической Республики)

1. Министерство просвещения Российской Федерации (Министерство образования 
и науки Российской Федерации, Министерство образования Российской 
Федерации)

1.1. Почетный работник общего образования Российской Федерации

1.2. Почетный работник начального профессионального образования Российской 
Федерации

1.3. Почетный работник среднего профессионального образования Российской 
Федерации

1.4. Почетный работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации

1.5. Почетный работник науки и техники Российской Федерации

1.6. Почетный работник сферы молодежной политики Российской Федерации

1.7. За развитие научно-исследовательской работы студентов

1.8. Почетный работник сферы образования Российской Федерации

1.9. Почетный работник сферы воспитания детей и молодежи Российской 
Федерации

1.10. Отличник просвещения

1.11. Почетный работник воспитания и просвещения Российской Федерации

1.12. Почетный работник науки и высоких технологий Российской Федерации

1.13. Ветеран сферы воспитания и образования

1.14. Медаль JI.С.Выготского

1.15. Медаль К.Д.Ушинского

1.16. Значок "Отличник профессионально-технического образования Российской 
Федерации"

2. Министерство народного образования, Министерство просвещения СССР 
(РСФСР)



2.1. Значок "Отличник просвещения СССР"

2.2. Значок "Отличник народного просвещения"

2.3. Значок "Отличник профтехобразования СССР"

2.4. Значок "Отличник профессионально-технического образования РСФСР";

Положение об условиях оплаты труда работников образовательных 
учреждений дополнительного образования Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденное указанным постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается).

в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, 
искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих образовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденном указанным 
постановлением:

абзацы третий, четвертый пункта 2 раздела I изложить в новой редакции: 
«базовый оклад (базовый должностной оклад), базовая ставка заработной 

платы - минимальные оклад (должностной оклад), ставка заработной платы 
работника учреждения, осуществляющего профессиональную деятельность по 
профессии рабочего или должности служащего, входящим в соответствующую 
профессиональную квалификационную группу, без учета компенсационных, 
стимулирующих и социальных выплат;

оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда работника 
за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за 
календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных 
выплат;».

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 
и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http:// aznakaye vo .tatarstan.ru.

3. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по экономике и финансам 
Газизову О.Н.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru

